Signum Sancii regís (signo). Ego Petrus regis filius signo (firma en árabe). J 
Ego Adefonsus Dei gratia rex Ara/gonensium suprascripta patris mei et 
fratris laudo et concedo et manu / propria subscribo in era M C L V I I I . Sig
num (signo) Adefonsi regis. 

Ego Garsias iussu domini regis hanc cartam scripsi et hoc signum (signo) 
feci. 

1126, octubre 12. 

Alfonso VII hace donación de la iglesia de Santa María de Portomarín a 
Pedro Peregrino, que había edificado Puente Miña. 

Arch. Catedral de Santiago, Tumbo C. 1, fol. 129 v.°, líneas 29-40 y fol. 130 r.°, líneas 
1 y 2. La copia del Tumbo es muy defectuosa. 

In Dei nomine. Ego Adeffonsus Raymundus, Dei gratia totius Ispanie 
imperator, vobis domno Petro Peregrino fació cartam confirmationis una cum 
germana mea domná Sancia, de Sancta María de Portu .Marino quam mater 
mea pro remedio anime sue dedit ad Pontem Minei et ad ospitale ipsius pontis 
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quod vocatur domum Dei, ut supradicta ecclesia, videlicet Sancta María de 
Portu Marino cum omni sua hereditate quam modo habet, sit data ad Pontem 
Minei et serviat domno Petro Peregrino, qui cum adjutorio Dei et bonos ho-
minum edificavit supradictam pontem, ut in sempiternum sit sua hereditate 
de ipso ponte Minei et de hospitali ipsius pontis. E t si aliquis homo hanc 
scripturam frangere temptaverit, sit maledictus et excomunicatus et pariat 
vobis domno Petro Peregrino mille solidos. E t hoc scriptura semper maneat 
firma. Facta scriptura era M a O L X a 1111a, et quarta idus octobris. Adeffon-
sus rex quod faceré mandavi, confirmo. Infans domna Sancia confirmo. Comes 
Suarius confirmo. Ranemirus Froylaci confirmo. Didacus Legionensis episco-
pus confirmo. Alo Astoricensis episcopus confirmo. Petrus Sequoviensis epis-
copus confirmo. Petrus testis, Cidi testis, Pelagius testis. Johannes Fernandici 
scripsit per manum de Martino Pelayci regi cancellario. 

4 
1152, junio. 
Testamento de San Juan de Ortega. 

Original, Archivo de la iglesia de San Juan de Ortega. 
Publ. FLÓREZ: Esp. Sagr., t. 27 (ed. 1824), pág. 188, con algunos errores de transcripción. 

In nomine JDomini. Notum sit ómnibus tam presentibus quam futuris, 
quod ego Iohannes de Quintana Fortuno gratia Dei sénior de Hurtega et de / 
ecclesia Sancti Nicholay et de domo quam hedificaui in seruicio pauperum in 
uia sancti Iacobi cum fratre meo Martino et locum illum de faculta/tibus 
meis et de facultatibus fratris mei i n quo habitabant latrones nocte ac die 
iacobipetas interficientes et multos expohantes; praelatam ecclesiam / cum 
ómnibus iuris suis dono et concedo ómnibus parentibus meis et canonicis re-
gularibus iure hereditario in ecclesia supradicta constitutis / ut ib i uiuant et 
semper Deo seruiant secundum regulam Sancti Augustini. E t mando et cons-
tituo ut omnes parentes mei semper uictum et / uestitum habeant. E t cum 
consensu canonicorum Martinum Stephani nepotem meum rectorem eiusdem 
ecclesie constituo. E t post obitum eius Iohannem / filium fratris mei qui mul
tas persecutiones in tempore guerre mecum sustinuit cum uoluntate canoni
corum eiusdem loci rectorem et dominum consti/tuo. E t insuper praecipio 
ut non liceat burgensi episcopo aliquem dominum ib i constituere nisi i l lum 
quem tota congregatio uel pars senioris consüii / secundum Dei timorem et 
canonum decreta ebgeret; et quodcumque feci sub potestate domini Pape 
posui; et ecclesiam Sancti Nicolay de Ortega constituo / camaram de Roma 
et in die obitus mei usque in perpetuum dominus de Ortega annuatim I l I Ior 
áureos domino Pape persoluat. E t si aliquis quod / il l icitum est hoc meum 
factum per negligentiam et insipientiam et paupertatem aut per aliquam uim 
rumpere temptauerit et ecclesiam supradictam alienare / uoluerit nullam po-
testatem habeat. E t insuper mando et praecipio canonicis regularibus ut si 
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aliquis hoc meum factum praeterierit ipsi ante praesentiam / domini Papé 
querimoniam suam sine dilatione hostendant. Facta carta in mense Iunii sub 
era M . C . L X X X X . Regnante imperatore in omni / regno suo. Huius rei sunt 
testes. 

i 
(Primera columna.) 

Rodericus episcopus de Calagurrensis. Testes. 
Garsias archidiaconus Nagarrensis. Ts. 
Sancius de Grannon. Capellanus Calagurrensis episcopi. Ts. 
Gundisaluus Plagado sacrista Sánete Marie. Ts. 
Dompnus Martinus de Ui l la Longa. Ts. 
Petrus abbas de Quintana Fortuno. Ts. 
Comes Lupus de Nagera. Ts. 
Sancius Diaz frater eius. Ts. 
Roy Munnos de la Vieja. Ts. 
Munio Dias de Quintanilla de bon. Ts^ 

(Segunda columna.) 

Didagus Belaschez de Quintana Fortuno. Ts. 
Ferrandus Belaschez frater eius. Ts. 
Didagus Munioz de Finiestra. Ts. 
Dominicus Ferrandez de Heuea. Ts. 
Aluarus Roiz de Massiella. Ts. 
Dompnus Christoforus de Terradus. Ts. 
Didagus de Valdemunecha. Ts,. 
Martinus Munioz de Finiestra. Ts. 
Martinus Clericus Regis scripsit. , 

1174, marzo 27. 

El obispo de Pamplona, D. Pedro de París, da la iglesia de Santa María del 
Puy de Estella a los sesenta cofrades de Santiago. 

Arch. de Navarra, Comptos, caj. 1, núin. 40, original. 
Arch. Catedral de Pamplona, Libro Redondo, fols. 122 v.° y 127. 
Publ. ARIGITA: La Asunción de la Santísima Virgen y su culto en Navarra, Madrid, 1910, 

página 18, nota, siguiendo la copia del Libro Redondo, que tiene algunas variantes con 
el original que utilizamos nosotros. 

In nomine Domini. Ego Petrus, Dei gratia Pampilonensis episcopus, cum 
consciencia et assensu domini mei Sancii regis et tocius Pampilonensis capi-
tul i , / fació hanc cartam donationis uobis Remon Rabi , et Stephan Brun, 
Iobannes de Pampilona, BerteHn, Petre Tibalt et alii L X a confratribus dej 
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éitella, qui dicuntur confratres Sancti Iacobi. Dono uobis et concedo illara 
nostram ecclesiam Sánete Marie del Poi super Lizarraga, ut edificetis et / me-
lioretis il lam, et meliorando habeatis illam liberam et ingenuam, teneatis et 
possideatis cum ómnibus que modo babet et umquam habebit, / saluis tamen 
conuenienciis que secuntur. Scilicet ut singulis annis pro cenan soluatis mihi 
et successoribus meis tres morabetinos in feste / Assumptionis Sánete Marie, 
et quod mibi et successoribus meis donetis quartam partem denariorum obla-
tionis a sex denariis supra singulis / diebus quando euenerit. De oblatione 
autem pañis et uini nichil detis. Tali etiam conueni[en]tia ut capellanum eli-
gatis, et electum / representetis mihi meisque successoribus, et nos i l lum con-
cedamus, ut per mandatum et per manum nostram celebret ib i diuina, et de / 
manu nostra suscipiat curam animarum, et respondeat nobis de spiritualibus, 
et promittat nobis obedienciam et fidelitatem, ut supradictam / quartam de
nariorum fideliter nobis persoluat. Concedimus etiam uobis intuitu pietatis 
ut supradicta ecclesia habeat sepulturam omnium eorum / qui ibi sepeliri 
uoluerint. Statuimus quoque ut episcopus Pampilonensis sit confrater supra-
dicte ecclesie et consiliarius et adiutor. 

Facta carta anno ab Incarnatione Domini M° C° LXX° 1111°, sexto kalen-
das aprilis. 

Ego Petrus Pampilonensis episcopus hanc cartam hoc f signo confirmo. 
Ego Garsias prior pro toto conuentu hoc (signo) signum / fació. Ego Didacus 
scripsi et hoc (signo) signum feci. 

1227, julio 25. 
Berenguer Porquerio hace testamento antes de emprender la peregrinación a 

Santiago de Galicia. 

J . MlRET Y SANS: Les cases de Templers y Hospitalers en Catalunya, Barcelona, 1910 
página 551, según un perg. del Instituto de Estudios Catalanes. 

Quia nullus in carne positus mortem euadere potest. Ob quam causam. In 
Dei nomine ego Berengarius Porquerius manens in domum hospitale de A l -
gaira cupio pergere in peregrinacione domino Deo et beato Jacobo et pleno sen-

' su et integra mea uoluntate fació meum ultimum testamentum quos si me mors 
contigerit in hac peregrinacione nec ante quod alium testamentum faciat 
quod omnes res meas sint diuisas ita sicut in hoc testamento inuenerint scrip-
tum. In primis dimito Deo et sancto hospitale Iherusalem nomínate ad domum 
de Algaira 11.fanecas de tritici et ad sancti Johannis de horta de Algaira 
1.faneca de tritici et ad Dominicus capellanus 1.faneca per missas et ad Ale-
gretus capellanus 1.faneca et ad fratre G. de Turre 1.faneca. Totas istas VIII.fa
necas de tritici comande in turre de hospital de Algaira et in possum de fra-
ter G. et dimito ad B . de Molina aunculo meo qui manet jn Albesa vnum kafis 
de ordei quod michi debet Bartolomeo de Petra qui manet in Algaira et est 
mei fidanzi de predictum ordium Bertolomeo de ben de casa et mando et rogo 
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quod si mihi mors contigerit in hac peregrinacione quod frater G. diuidat dic-
tum triticum sicut diuisum est et mando et rogo ad Bertolomeu de Petra 
quod paccet dictum kafis de ordei ad. B . de Molins et si noluit paccare mando 
ad Bertolomeu de ben de casa quod paccet uel paccare faciat dictum ordeum 
sicut fidancia debet faceré. Quod est actum V I I I kalendas augusti anno do-
mini MCC°XXVII°. Signum Berengarii Porquerii qui hec testamento iussit 
ecribere et testibus rogauit. Sig. B . de Auil la . Sig. P . Benedicti, testium. Domi-
nicus presbiter Montaniane qui hec scripsit et sig (signo) num fecit. 

1392, setiembre 9, Roma. 

El papa Bonifacio IX conmuta al noble seelandés Nikolaus van Borssele su 
voto de ir en peregrinación a Compostela, por otras buenas obras. 

Archivo Vaticano. Reg. Lat. 24, fol. 17. 
V I N C K E : Geleitbrieje, pág. 264. 

Bonifatius etc. venerabili fratri... episcopo Traiectensi salutem etc. Humi-
libus et honestis supplicum votis libenter annuimus, et hiis que suppbciter a 
nobis postulantur, quantum cum Deo possumus, favorem benivolum imperti-
mur. Sane petitio pro parte dilecti f i l i i nobilis vir i Nicolai, quondam Alberti de 
Bersalia nati, militis tue diócesis, nobis exhibita continebat, quod olim ante 
assumptionem cinguli militaris quadam vice existens in itinere de sancto se
pulcro dominico et ahis locis sacris ultramarinis, que ut asserit de licentia sedis 
apostolice visitavit, redeundi ad propria in transfretatione maris ob magnam 
tempestatem eiusdem maris, que permitiente Domino tune invaluit, vovit, si 
contingeret eum ab buiusmodi periculo liberari, limina sancti Jacobi apostoli 
in Compostella personaliter visitare, et deinde eodem Nicolao meritis et inter-
cessione dicti sancti, ut pie creditur, ad propria sano et salvo reducto expost 
certis de causis huiusmodi votum pluries renovavit, ratificavit et menti gessit 
se i l lud velle adimplere. Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, buius
modi voti complementum, quod ipse Nicolaus ut asserit commode adimplere 
non possit, prout vellet, attenta presertim temporis qualitate, valde grave et 
dampnosum sibi existat dubitentque etiam nonnulli parentes, consanguinei 
et amici eiusdem Nicolai, si ipse iter pro adimplendo votum arripiat supradic-
tum, ex certis legitimis causis eum in ipso itinere posse deficere et verisimiliter 
propter viarum partium scismaticorum discrimina in manus quod absit inci-
dere emulorum, pro parte ipsius Nicolai nobis fuit humiliter suppbcatum, ut 
providere sibi super hoc de salubri remedio misericorditer dignaremur. No» 
igitur huiusmodi supplicationibus inclinati, cum dictus Nicolaus de et super 
expensis per ipsum in eundi et redeundi itinere pro ipsius voti prosecutione 
fiendis et oblationibus, quas faceret ad ecclesiam sancti Jacobi predicti, i n 
fabricam basilice principis apostolorum de urbe convertendis cum camera 
apostólica composuerit et iuxta huiusmodi compósitionem debite eidem ca-
mere satisfecerit, fraternitati tue, de qua in hiis et aliis gerimus in Domino 
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fiduciam specialem, per apostólica scripta committimus et mandamus, qua-
tinus absolutione previa a transgressione voti huiusmodi et iniuncta inde sibi 
pro modo culpe penitentia salutari votum ipsum eidem Nicolao auctoritate 
nostra commutes in alia opera pietatis, prout secundum Deum et anime sue 
saluti videris expediré. Datum Rome apud sanctum Petrum, quinto idus Sep-
tembris anno tertio.